[image: image2.png]

Информационный бюллетень Шелтозерского вепсского сельского поселения                 20 сентября 2019 год
распространяется бесплатно
ДОКУМЕНТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ШЕЛТОЗЕРСКОГО ВЕПССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   03 сентября  2019 г.                                                                                                     № 38

Об утверждении плана контрольных мероприятий в рамках осуществления внутреннего муниципального финансового контроля администрации Шелтозерского вепсского сельского поселения на 2020 год
В  соответствии  со  статьями  265,  269.2  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации, руководствуясь Уставом Шелтозерского вепсского сельского поселения, Администрация Шелтозерского вепсского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план контрольных мероприятий в рамках осуществления внутреннего муниципального финансового контроля администрации Шелтозерского вепсского сельского поселения  на 2020 год, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.Утвердить план контрольных мероприятий в рамках осуществления внутреннего муниципального финансового контроля по подведомственным организациям на 2020 год, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3.Опубликовать постановление  в информационном  бюллетене «Вести Шелтозерья» и разместить на официальном сайте поселения  в сети  Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Шелтозерского вепсского сельского поселения                                                             И.М.Сафонова

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   16 сентября  2019г.                                                                                                           № 40

    О назначении и организации публичных слушаний

по проекту внесения изменений и дополнений в Устав

Шелтозерского  вепсского сельского поселения

В целях приведения Устава Шелтозерского вепсского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьями 28 и 44 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции закона № 289 от 30.12.12г.), Положением «Об организации и проведении публичных слушаний на территории Шелтозерского вепсского сельского поселения » утвержденным Решением Совета депутатов от 24.04.2006 г. № 5, Администрация Шелтозерского вепсского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Вынести на обсуждение жителей Шелтозерского вепсского сельского поселения проект «Решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав  Шелтозерского вепсского сельского поселения»».

Назначить дату и место проведения публичных слушаний по проекту «Решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Шелтозерского вепсского сельского поселения» -  16 октября 2019 года в 15 часов 00 минут в здании МКУ «Шелтозерский КДЦ» по адресу: 185514 , Прионежский район, с. Шелтозеро, ул.Лисициной,д.5.

2. Обнародовать (опубликовать) проект «Решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав  Шелтозерского вепсского сельского поселения»» в общедоступных местах предусмотренных   в соответствии с п.8 ст.38 Устава Шелтозерского вепсского сельского поселения и разместить на официальном сайте Шелтозерского вепсского сельского поселения .

3. Сформировать для подготовки и проведения публичных слушаний оргкомитет в количестве 5 человек  в следующем составе:

- Сафонова И.М. – глава Шелтозерского вепсского сельского поселения - председатель оргкомитета;

-Ильюшенко И.В.- заместитель Главы администрации, зам.председателя оргкомитета;

- Кикинчук И.А. – ведущий специалист - секретарь оргкомитета.

Члены оргкомитета:

- Бошаков А.В. – председатель Совета депутатов Шелтозерского вепсского сельского поселения

- Смирнов В.А. – депутат Совета депутатов Шелтозерского вепсского сельского поселения.

4. Назначить лицом, ответственным за сбор и обобщение предложений населения порядка учета предложений по проекту внесения изменений и дополнений в Устав Шелтозерского вепсского сельского поселения,  секретаря оргкомитета  Кикинчук И.А.

Предложения и замечания по проекту «Решения Совета депутатов « О внесении изменений и дополнений в Устав Шелтозерского вепсского сельского поселения » принимаются в письменном виде по вышеуказанному адресу.

5. Оргкомитету провести следующие организационные мероприятия:

 - опубликовать (обнародовать) Порядок участия граждан в обсуждении проекта
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в  Устав Шелтозерского вепсского сельского поселения и порядок учета предложений по  данному проекту через  официальный сайт МО Шелтозерское вепсское сельское поселение;

- обеспечить информирование населения о публичных слушаниях по указанному проекту;

- ознакомить население с проектом решения Совета депутатов Шелтозерского вепсского сельского поселения ;

- оповестить население о начале сбора предложений  и замечаний по указанному проекту;

- обобщить  представленные  предложения и замечания для рассмотрения на публичных слушаниях;

- обобщить представленные предложения и замечания на публичных слушаниях;

6.Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Вести Шелтозерья».

    7.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Шелтозерского вепсского сельского поселения                                                                                                    И.М.Сафонова

СОВЕТ ШЕЛТОЗЕРСКОГО ВЕПССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

VIII сессия IV созыва

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

от                          2019 г.                                                                                                      №

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Шелтозерское вепсское сельское поселение»

В целях приведения Устава муниципального образования «Шелтозерское вепсское сельское поселение» в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , Федеральным законом от 15.02.2016 №17-ФЗ «О внесении изменения в статью 74 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании пункта 1 части 10 статьи 35, статьи 42  Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального закона от 23 мая 2016 года № 143-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан»,  Закона Республики Карелия от 26 декабря 2016 года № 2084-ЗРК «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Карелия», по результатам публичных слушаний,
 Совет Шелтозерского вепсского сельского поселения

РЕШИЛ:

Внести в Устав Шелтозерского вепсского сельского поселения, утвержденный Решением ХIX сессии III созыва Совета Шелтозерского вепсского сельского поселения № 3 от 04.05.2016 г., следующие изменения и дополнения:

1. В статье 33 Устава Шелтозерского вепсского сельского поселения

Пункт 2 изложить в следующей редакции:

      Лицу, замещавшему должность Главы  Шелтозерского вепсского сельского поселения на постоянной основе и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, после окончания срока полномочий, на который он был избран, выплачивается единовременное поощрение за счет средств бюджета Шелтозерского вепсского сельского поселения.

      Единовременное поощрение выплачивается в размере одного среднего месячного заработка Главы Шелтозерского вепсского сельского поселения за каждый год замещения муниципальной должности.

      Единовременное поощрение не выплачивается в случае досрочного прекращения полномочий Главы Шелтозерского вепсского сельского поселения.

      Единовременное поощрение  выплачивается один раз за все время нахождения на  муниципальной должности и не может превышать десять  средних месячных заработков.

      Единовременное поощрение не выплачивается лицу, замещавшему должность Главы Шелтозерского вепсского сельского поселения на постоянной основе, которое ранее замещало должность муниципальной службы или государственной гражданской службы и которому при оставлении одной из таких должностей было выплачено единовременное поощрение.

Пункт 3 изложить в следующей редакции:
Лицу, замещавшему должность Главы Шелтозерского вепсского сельского поселения на постоянной основе и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, вышедшему на страховую пенсию по старости (инвалидности), устанавливается за счет средств  бюджета Шелтозерского вепсского сельского поселения ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности).

Ежемесячная доплата не назначается в случае прекращения полномочий Главы Шелтозерского вепсского сельского поселения по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1,3,6-9 части 6 статьи 36, частью 7.1,частью 10.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
      Ежемесячная доплата при замещении муниципальной должности на постоянной основе от двух до трех лет включительно устанавливается в размере - 55 процентов, свыше трех лет - 80 процентов месячного должностного оклада с начислением районного коэффициента и процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

Ежемесячная доплата не выплачивается при замещении государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации (за исключением государственной должности субъекта Российской Федерации, замещаемой на непрофессиональной непостоянной основе), муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, в период прохождения государственной службы Российской Федерации, муниципальной службы, в период работы в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных государственных (гражданских) служащих, а также в период сохранения среднего месячного заработка в соответствии со статьей 318 Трудового кодекса Российской Федерации.

2.Главе Шелтозерского вепсского сельского поселения направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции  Российской Федерации по Республике Карелия.

3.Главе Шелтозерского вепсского сельского поселения обнародовать  настоящее Решение после его государственной регистрации.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального обнародования.

Председатель Совета Шелтозерского вепсского сельского поселения :                                                                          А.В.Бошаков

Глава Шелтозерского вепсского сельского поселения                                                                                                  И.М. Сафонова

ПОРЯДОК

учета предложений по проекту решения Совета депутатов « О внесении изменений и дополнений в Устав Шелтозерского вепсского сельского поселения Прионежского муниципального района Республики Карелия»

1.Предложения граждан по проекту решения Совета депутатов « О внесении изменений и дополнений в Устав Шелтозерского вепсского сельского поселения» :

1.1. принимаются в письменном виде председателем специальной комиссии по рассмотрению предложений и замечаний по внесению изменений в Устав , а в его отсутствие – одним из членов комиссии.

1.2.предложения граждан по внесению изменений в Устав должны содержать сформированный текст изменений и дополнений в Устав , быть подписаны гражданином с указанием его Ф.И.О. , адреса места жительства.

1.3.гражданину,вносящему предложения и замечания по проекту решения Совета депутатов « О внесении изменений и дополнений в Устав Шелтозерского вепсского сельского поселения» выдается письменное подтверждение о получении текста подписанное председателем специальной комиссии , либо членом комиссии.

В случае получения специальной комиссией предложений и замечаний по проекту решения Совета депутатов « О внесении изменений и дополнений в Устав Шелтозерского вепсского сельского поселения» по почте , адресату сообщается о получении предложений в письменном виде, путем почтового отправления.

В случае внесения предложений и замечаний по проекту решения Совета депутатов « О внесении изменений и дополнений в Устав Шелтозерского вепсского сельского поселения» по телефону – председатель специальной комиссии, или член специальной комиссии подтверждает гражданину по телефону о получении замечаний и предложений. При этом фиксируется Ф.И.О. гражданина и адрес его места жительства.

Все предложения и замечания граждан по проекту решения Совета депутатов « О внесении изменений и дополнений в Устав Шелтозерского вепсского сельского поселения» фиксируется в специальном журнале (прошитом и пронумерованном) , приложением к которому являются предложения и замечания граждан на бумажных носителях, а также записи телефонных звонков, заверенные лицом, принимающим предложения и замечания.

Предложения и замечания по проекту решения Совета депутатов « О внесении изменений и дополнений в Устав Шелтозерского вепсского сельского поселения» принимаются в администрации Шелтозерского вепсского сельского поселения сельского поселения , расположенном по адресу : Республика Карелия, Прионежский район, с.Шелтозеро, ул.Лисицыной д.19 ,  ежедневно , кроме субботы и воскресенья с 9-00 до 16 -00.

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Администрация Шелтозерского вепсского сельского поселения сообщает о проведении публичных слушаний по проекту «Решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Шелтозерского вепсского сельского поселения» -  16 октября 2019 года в 15 часов 00 минут в здании МКУ «Шелтозерский КДЦ» по адресу: 185514 , Прионежский район, с. Шелтозеро, ул.Лисициной,д.5

Для подготовки и проведения публичных слушаний сформирован оргкомитет в количестве 5 человек  в следующем составе:

- Сафонова И.М. – глава Шелтозерского вепсского сельского поселения - председатель оргкомитета;

-Ильюшенко И.В.-заместитель Главы администрации-зам. председателя оргкомитета;

- Кикинчук И.А. – ведущий специалист - секретарь оргкомитета.

Члены оргкомитета:

- Бошаков А.В. – председатель Совета депутатов Шелтозерского вепсского сельского поселения

- Смирнов В.А. – депутат Совета депутатов Шелтозерского вепсского сельского поселения.
За 8 месяцев 2019 года статус предпенсионера подтвердили более 4 тысяч жителей Карелии

За восемь месяцев 2019 года в Пенсионный фонд Карелии поступило 4136 запросов об отнесении граждан к лицам предпенсионного возраста, по 3376 из них (82% от общего числа) были вынесены положительные решения.

Отметим, что в отношении 3254 человек запросы поступили в электронном виде от Агентств занятости и работодателей Карелии, 882 жителя республики обратились в Пенсионный фонд лично.

Напомним, что с января 2019 года граждане предпенсионного возраста имеют право на определенные льготы. Это два дня на бесплатную диспансеризацию с сохранением заработной платы для работающих предпенсионеров. Безработные граждане, имеющие статус предпенсионера, могут получать повышенное пособие по безработице в размере 11 280 руб. по линии службы занятости. Кроме того, агентства занятости населения республики разработали программу профессионального обучения граждан предпенсионного возраста  (работающих и неработающих), которая дает возможность обучиться за счет бюджета, получив новую профессию, либо развив уже имеющиеся знания.

За получением  сведений об отнесении к категории предпенсионера гражданин может обратиться не только  лично в клиентскую  службу территориального органа ПФР, но и удаленно – через соответствующий сервис  в личном кабинете гражданина на сайте ПФР. Ответ будет получен в электронном виде с электронно-цифровой подписью и  будет являться основанием  для назначения повышенного размера пособия по безработице в Агентстве занятости, а также основанием для предоставления двух дней на диспансеризацию работодателем.

Обращаем внимание, что для подтверждения статуса предпенсионера у гражданина, имеющего право на досрочный выход на пенсию (ранее возраста, предусмотренного северной льготой), Пенсионный фонд может не располагать всеми необходимыми документами на момент запроса информации. К примеру, женщины, имеющие необходимый северный стаж, родившие двух и более детей, могут выйти на пенсию в 50 лет, таким образом,  статус предпенсионера у них возникает по достижении 45-летнего возраста. Однако в Пенсионном фонде может не быть документов, подтверждающих рождение детей.  В таком случае целесообразно самостоятельно обратиться в Пенсионный фонд и  представить все необходимые документы для подтверждения статуса предпенсионера.

Для пенсионеров Карелии начался новый учебный год по изучению компьютерной грамотности

В аудитории петрозаводского кооперативного техникума пенсионеров приветливо встретили директор и опытные преподаватели, которые обучали людей старшего возраста в прошлом году и, по отзывам взрослых учеников, оказались самыми терпеливыми и наиболее понятно доносили информацию. По словам директора кооперативного техникума Карелреспотребсоюза Алёны Майоровой, по результатам анкетирования, которое было проведено среди пенсионеров-выпускников прошлого учебного года, все семь преподавателей успешно справились с поставленными задачами, но ученикам серебряного возраста особенно полюбились трое учителей, которые в нынешнем году и будут вести занятия.  Примечательно, что это самые молодые преподаватели среди остальных – им всего по 24 года.    Алёна Сергеевна рассказала, что программа обучения рассчитана на 5 дней по 4 часа в день, полностью адаптирована под возраст учащихся и начинается с основ компьютерной азбуки. Обучение, организованное Отделением Пенсионного фонда Карелии, проходит совершенно бесплатно. 9 сентября к занятиям приступили две группы по 10 человек. В дальнейшем, группы будут формироваться в зависимости от количества поданных заявлений.

Нынешней осенью курсы для пенсионеров и предпенсионеров в Петрозаводске будут проходить одновременно в кооперативном техникуме Карелреспотребсоюза и в Карельском Институте развития образования, с которым Отделение ПФР заключило соглашение. Поэтому желающие приобрести новые знания могут выбрать удобное для себя место обучения, определить, куда лучше добираться – на ул. Правды, 31 или на проспект Первомайский, 1а. Жителям из районов Карелии на период учебы на льготных условиях будут предоставляться места в общежитии кооперативного техникума. В кооперативном техникуме в прошлом сезоне обучились 500 человек.

Заявление на обучение можно написать в любой клиентской службе Пенсионного фонда, в любом уголке Карелии.

Пресс-служба ОПФР по РК 02.08.2019
	  Официальное информационное издание местного самоуправления Шелтозерского вепсского сельского поселения
Адрес: 185514,РК, Прионежский район, село Шелтозеро ул. Лисицыной д.19 Тел.  539371, 538966  E-mail: admshelt@onego.ru
Отпечатано на оргтехнике администрации Шелтозерского вепсского сельского поселения. Тираж –150 экз.

[image: image1.png]